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Procesverba I

I mbledhjes sE ll dytd urgjente t6 kuvendit komunal nd Malishevd.

Rendi i ditds

L. Shqyrtimi i situat6s sE krijuar pas fatkeq6sis6 natyrore- tdrmetit nO Republik6n e ShqipEris6.

2. Vendimi pdr formimin e shtabit koordinues pdr menaxhimin, grumbullimin dhe transportimin e

ndihmave pEr qytetar6t e prekur me rastin e fatkeqEsisE natyrore-t6rmetit nd Republikdn e

ShqipErisd.

3. Vendimi p6r ndarjen e mjeteve n€ shum6 prej 5.000 (pes6mij6) euro nga buxheti i Komuntis sd

Malishev[s, si ndihmE p6r zonat e ddmtuara nga fatkeq6sia natyrore-ttirmeti nE Republik6n e

Shqipdris6.

Mbledhja u mbajt me datti: 27.7L.2019, filloj ne ortin: 10:00 minuta.

- TE pranishdm ishin 25 (nj6zet e pesd) an6tar6 tE asamblesii Kryetari, Ndnkryetari, Kryesuesi,

drejtor6t si dhe pdrfaqdsuesi i OSB-sd.

- Rrahim Morina.- I nderuar kryetar i komunds td nderuar asamblistd dhe qeveri komunale. Me rastin

e fatkeqpsisd natyrore nd Shqip6ri icili ka shkaktu mbi24 viktima nd shenjd nderimi dhe respekti p6r

viktimat ju ftoj p6r njd minut6 heshtje. Sot jemi tubuar tE solidarizohemi dhe t6 ju dalim nd ndihmE

motrave dhe v6llezdrve tonii nE k6to dite te rdnda tE kombit tond dhe tE gjithe tE jemi pran familjeve

pran6 popullit t6 Shqipdris6, i cili nd dit6t m6 tE v6shtira gjatd luftds na strehoj dhe na ndihmoj na

pdrkrahi vazhdimisht. Andaj edhe ne do tE jemi nE dispozicion te tyre pEr ti ndihmuar popullin e

Shqip6ris6 n6 tE gjitha aspektet edhe ne si kuvend komunal si komun6 e Malishevds do td q6ndrojm6

pran€ familjeve dhe personave td l6nduar nE k6t6 fatkeq6si natyrore qd ndodhi k6tyre ditdve n6

Shqip6ri. Urojna q6 tE mos vazhdoj pdrsdri tdrmeti dhe viktima t6 ket6 sa ma pak, familjeve tti tyre

gjithashtu ju shprehi ngush6llime td sinqerta nd6rsa td l€nduarve ju urojna sh6rim sa ma tE shpejt6.

Ftoj edhe kryetarin e komunds p6r njd fjal6 rasti.

- Ragip Begaj.- I nderuar kryesues, td nderuar asamblist6 ju pjesd e qeveris6 q6 jeni k6tu. Natyrisht qE

jemi tE gjithe tE prekur edhe und bashkd me juve gjithashtu dhe tE gjithe qytetaret e komunEs si-;

Malishev6s ndien bashkE dhimbje me ngjarjen qd ka ndodhur ne ShqipEri jemi solidar dhe jemi td

solidarizuar me dhimbjen e tyre dhe jemi pjes6 e dhimbjes sd tyre. E kemi obligim p6r k6to raste se

kudo qd jemi tE jemi bashk6 me ta. Na i shprehim ngushdllime td sinqerta td gjitha familjeve nE emdr

timin dhe nE em6r tE komunEs sd Malishevds do tE jemi sE bashku me ta me mundEsit e tona tE cilat i
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kemi edhe do tE jemi td angazhuar nE maksimum, se pak a shumE tE ju kthejmd ndihmdn qd na kan6

dhan6. Por me gjithd at6 ju kemi borxh kudo qE ndodhin keto gjEra mu kani-, solidar dhe

bashkdpun6tor me ta edhe me kanE bashkdhimbtis me ta. Jemi njd gjak jemi njd komb. Qdo gjd qE na

ka godit na ka godit tE gjithd neve edhe kudo nE trojet shqiptare gka do qE ndodh6 dsht6 goditje pEr

tE gjith6 neve por besoj qd do ta tejkalojn6 familjet. Ka ndodh nj6 raste qE thojn6 prej zotit dhe nuk ka

kush qE mund ti ndaloj kdto gjdra, por mundet mu kand pjes6 e dhimbjes tyre. NE emiir timin dhe nd

em6r tE gjithe juve td gjithe qytetardve ju pdrcjelli ngushdllimet e sinqerta atyre inshalla zoti i

shp6rblen me xhenet td gjithe ata t6 ran0.

- Rrahim Morina.- Uni-i mendoj qE isha leshu vet6m nd shefat e grupeve dhe ti nxjerrim disa vendime
si kuvend komunal, fillojna nga nisma.

- ArbreshE Krasniqi.- Faleminderit kryetar pdrshEndetje kryesues, pdrshEndetje kryetar koleg

asamblisti!, drejtor t6 pranishEm. Ne si grup parlamentar iNismEs Socialdemokrate ne Malishevd

ndjejmE sti bashku dhimbjen n6 fatkeqEsind qd ndodhi n6 ShqipEri kdshtu qd t6 gjitha k6to humbje
jan6 pjes6 e humbjes edhe tek ne. Kemi pdrcjell me dhimbje por mbi td gjitha jan6 kdto Ceshtje te
natyr6s t€ cilat ndodhin dhe nuk mund td drejtohen nga ana e jon6. Por nga ana jon6 tregohet

solidariteti, tregohet bashkE ndjenja, tregohet dhimbja qE kemi pasur me ta dhe sigurisht qE n€ td
gjitha instancat dhe mund6sitE q6 ne i kemi do te tregojmE nj6 p€rkushtim ndaj solidaritetit dhe

munddsis6 pdr popullin shqiptar tE Shqipdris€, ne si grup parlamentar i nismds n6 Malishev6 besojmd

fuqishEm nE solidaritetin e popullit td Malishevds dhe lutemi qE jo vet6m nE pErmasa institucionale
por nE p6rmasa tE popullit td Malishev6s qd t6 tregojna gatishmdrinri, solidaritetin p6r ndihma dhe

p6rkrahje nE drejtim te ldnduarve dhe sigurisht qE Malisheva do te dij6 ta tregoj edhe k6td gjendje.

- Alban Mazreku.- P6rshdndetje p6r te gjithe i nderuar kryetar tE nderuar drejtor asamblist6 td
nderuar qytetar tE komunds sd Malishev6s edhe ne si grup parlamentar i PDK- sE bashkE ndjejmd

dhimbjen me ti:rmetin qd shkaktoj shumd viktima nE shtetin amd nE ShqipEri. Me kete rast nd emEr

te grupit parlamentar i shprehim ngushEllime tE gjitha familjeve t€ viktimave tE tErmetit nd Shqipdri si

dhe familjes Abazi nga Gjilani e cila humbi dy andtar tE familjes s6 tyre. Ne k6td rast ju bdjthirrje edhe

qytetar6ve t€ Malishev6s se edhe ashtu jand tE mobilizuar kdshtu qe bej thirrje edhe bizneseve td
organizohen. Ne paraprakisht u koordinuam me shefat e grupeve qd ta bEjnE njd komision i cili do td
kujdeset pdr tE gjitha vendimet e kdtij kuvendi qE do tE nxirren sot si dhe pdr pjesiimarrjen e

bizneseve qd ta ndihmojnd dhe tE jemi sa ma afdr shtetit shqiptar nE k6to dit6 te r6nda pdr ta
faleminderit.

- Valon Krasniqi.- PErshEndetje p6r t6 gjith6 drejtortit, kryesuesin, kryetarin dhe ju td gjith6 te
pranishmit nE k6td seancti td jashtezakonshme solidarizuese mb6shtetiise me td vetmin q6llim, me td
vetmen lutje, me tE vetmen d6shir6, mE td vetmen dhimbje, me t0 vetmin ngushEllim, me tE vetmin

vullnet dhe gatishmdri mobilizuese piir kombin, v6llez6rit dhe motrat tona. Td nderuar qytetare

ShqipEria dhe shqiptardt po pErjetojnd njE tragjedi tE rEndE nga pasojat e tErmetit. Pra sot secili nga

ne fizikisht ndodhemi k6tu por me mendje e me zemeir jemi tek6 Durrdsi, Kurbini e Thumana, ku si

pasoj e kdsaj fatkeqdsie n€ shoqErinE ton6, nei ShqipErinE tonE ishte e shkruar qE tE humbin jet6n

dhjetdra vdllezdr dhe motra tona dhe qindra td l6nduar, ku shprehim ngushdllimet md tE sinqerta nti

2



em€r td grupit tonti parlamentar, shprehim ngushdllimet md tE sinqerta familjar6ve tE viktimave tE

t6rmetit qE goditi Shqipdrin6 dhe njdkoh6sisht lutemi p6r td gjithE v6llezErit dhe motrat tona tE
prekur nga kjo tragjedi. Td nderuar kolegd dhe ju tE pranish6m mE lejoni qE para jush ti citoj disa

vargje tE pdrpiluara nga aktori yn6 i Cmuar Qun Lajgi vargje tO cilat do td na mbushin me motivacion qE

e mira dhe e keqja, tragjedia dhe festa, gjuha dhe gjaku, vdshtirdsit6 dhe dhimbja, solidariteti dhe

mb6shtetja, ngush6llimi dhe gdzimi do tE duhej gjith6 her€ td na pErcjellin si komb e sigurisht tE mos

na dhimbet asgjd nga vetvetja sepse jemi nj6, jemi v6llez€r dhe motra. Po fillojna me vargjet:

Shqipnis6 time tE luhatun kur dridhesh ti ne nuk b6jmd gjumd Shqipni se tutemi po vdes e ndoshta po

mbesim jetim, tii duem edhe kur vershohesh ujnash edhe kur digjesh zjarresh edhe kur mallkohesh

kr-rr lutesh dridhesh e pErkundesh t6rmetesh si zogj tE futemi ne gji e lutemi vetdm ti td mos vdes. Ne

nuk b6jm6 gjum6 kur ti dridhesh se veg ty td kemi Shqipni.

- Alban Krasniqi.- TE nderuar an6ta16 tE kuvendit komunal, i nderuari kryesues kryetar dhe ju kabinet

td qeverisjes lokale. Dhimbja sot na bashkoj t€ gjithdve pa dallim sig ibashkoj shqiptarEt kudo globin

dhe nuk kemi se si mos ta ndajmd kdtd dhimbje jo vetdm me fjal6 por edhe me mobilizim td
jasht6zakonshdm i cili po shihet kudo ku ka shqiptard edhe ku nuk ka shqiptar. Kjo dhimbje tash ka

marrd edhe pErmasa botdrore pa dallim sepse eshtd edhe humane qE ti t6 ndash dhimbjen dhe ti
dal€sh nE ndihme cilit do popull e cilit do grup icili mund te ndihet irrezikuar qofte kete rast edhe nga

fatkeqdsitd natyrore. Kjo mbledhje urgjente e cila 6shte thirrur uroj q6 td nis edhe md shumd

mobilizimin tond si komunitet i Malishevds prej komunris sd Malishev6s dhe nE kuaddr td sajd und i

kisha dhEn6 disa prej rekomandimeve qE edhe bashk6 i biseduam paraprakisht me anEtaret kolegut

tjer6 por kanii ardhur edhe si nevoja edhe e kushteve rrethanave si me tani por edhe e nj6 themi
interesimi qytetar qE dhe Malisheva ndon6se nuk ka mbet mbrapa. Eshtd pard edhe dit6n e djeshme

dhe sot me iniciativa qytetare nE mbledhjen e ndihmave me aq sa qytetar6t mujn6 qd t6 ju dalin

ndihmE motrave dhe vdllez6rve tand n€ zonat e prekura nga tdrmetet qE po ndodhin nd k6to ord dhe

keto dit6. NE kuaddrtE k6saj un6 kisha kdrku qE sd pari td krijohet nj6 grup mund ti themi edhe shtab

koordinues edhe grup koordinues, p6rb6rja e secilit do tE ishte p6rfaqEsues edhe tE kuvendit komunal

dhe tE forcave politike kdtu q6 i kemi. Sig e diskutuam edhe me zyrtardt nga drejtoria e emergjencds

pse jo edhe kryetari edhe kryesuesi qdllimi i k6tij shtabi apo grupi koordinues do t6 lshte qE te gjithe

k6to iniciativa qd po i shohim kudo tek komuniteti yn6 kdtu nE Malishevd tek grupet e ndryshme

qytetar6sh tE mobilizuar qd ti mbledhim te gjitha kdto iniciativa bashkd ti koordinojnd nE mdnyr6 qd

tE ju dalim edhe k€tyre grupeve me mird edhe t6 koordinohen p6r arsye transporti edhe pdr arsye ti!
nj6, themi koordinimi edhe me autoritetet shqiptare atje nE zonat e prekura nE m6nyrd qd te
sigurohemi qE ndihmat tE shkojnE aty ku ka me s6 shumti nevojti dhe ne kohen e duhur sa ma shpejt
qE dshtd e mundur. Ne te njEjt6n koh6 kemi par€ qE qytetar td shumt6 dhe nga Malisheva kan6

shprehur gatishmEri q6 ti hapin dyert e shtEpive gj€ pEr tE cil6n nuk kam pasur dyshim besoj edhe ju

gjithashtu njdjt€ dhe do tE ishte mirE q6 ky grup dhe ky shtab ta koordinonte kete pune sepse tash ma

atje jemifutur ne sezonin e dimrit af6r. Koha 6sht6 jashttizakonisht e ftoftd dhe t6 gjitha ato familje qE

kanE nevoj6 t€ strehohen ky shtab ne koordinim dhe komunikim me tE gjithe ata q6etar qE kan€

shprehE gatishm6ri do t€ mundEson q€ sa ma parE dhe sa ma shpejt ato familje qd kanE nevojd pEr

strehim dhe qE d6shirojn6 td vin6 t€ mundE tE vin6 sa ama par6. Tjetra 6sht6 qd sot ora



l8(tet6mbddhjete) do td ishte md e pdrshtatshme pasi qE edhe me siguri ka edhe profesor kdtu tek

kompetenca qE punojn6 edhe tE gjimnazi naj6 nj6 prej jush. Ndoshta ora 5 (gjashtd) 6sht6 e

p6rshtatshme q6 td na bashkohen edhe nx€nEsit edhe arsimtardt edhe qytetardt nE td nj6jt6n koh6 td
bdjnd nje ndezje td qirinjve te sheshi i ddshmorEve nE nderim td viktimave nd solidarizim dhe ne

bashk6 ndjenje t€ asaj se Eka ka ndodh se gka po kalon populli shqiptar. Ne ti p6rket vendimmarrja
pdrfundimtare ketij shtabi qE do tE themelohet. Si dhe e fundit si propozim 6sht€ qE kjo 6shtd

t6r6sisht nii baza vullnetare. Unri e di qE nevojat p6r ta tejkaluar k6td gjendje jan6 shum6 mE t6

m6dhaja ato humbje nuk kompensohen dot me asgj6 qE ne mund6 tE ofrojm€ por ne mund ta bdjm6

maksimumin tonii q6 ttltregojna dashamireisi, anrln njereizore toncin vellazerore tonein dhe nti kuaddr

tE k6saj kisha ftu te gjith6 asamblist6t andtar6t e kuvendit por edhe zyrtar6t e lart6 nei kritd rast

drejtordt kryetarin kryesuesin qd ti ndajmE nga 50 (pesEdhjetE) euro secili nga paga e jon6 aq e vog6l

sa e marrim. Und i kuptoj td gjithd por 6shtd momenti qE t6 reflektojme edhe ti ndajm6 nga 50

(pesddhjetd) euro nE ndihmE viktimave familjeve sot e kand gdhi mdngjesin jasht6 f6mij6 pleq, gra pa

dallim. Kdto jan6 ato propozime qE edhe ibiseduam piirveg pjes6s tjetdrte asajse do td b6n€ komuna

ne si komund gfard fondi do t6 ndajm6 pdr td ciltin ne u dakorduam edhe md parii dhe besoj qE

kryetari kryesuesi do ta japin pjesdn e tyre td kontributit me vendimin qE ne si kuvend do tE duhej ta

nxjerrim.

- Kastriot Berisha.- Td nderuar qytetar td komunEs sE Malisheveis, inderuar kryetar zot6ri begaj,

kryesues zottiri morina ju koleg asamblist dhe ju drejtor td pranish6m. Nd em6r t6 Aleanc€s p6r

ArdhmErind e Kosovds dega nE Malishev6 p6rsh6ndes dhe pdrkrahi te gjithe kdt6 solidaritet td cilin e

kand shpreh pdr v6llezdrit ton6 nE Shqipdri.

- Rrahim Morina.- Shkojna nE propozime. Ne u konsultuam edhe me kryetarin edhe me shefat e

grupeve dhe u dakorduam qE ta formojna nj6 shtab koordinues i cili do tti merret kryekEput me

tragjedind qd ka ndodhur nti ShqlpEri i cili do tii merret me grumbullimin dhe transportimin e td gjitha

ndihmave duke pErfshi edhe strehimin. Ne kete pdrbdrje sipas marr6veshjes qd e pat6m do td jetE

kryetari, kryesuesi i kuvendit, p6rfaq6suesit e subjekteve nd kuvend por mund6sisht tE jan6 shefat,

por mund6sisht aty ku nuk jand shefat tE jen6 p6rfaq6suesit, por kryek6put jand shefat e grupeve. N6

pamund0si sot ne tE deklarohen dhe ne ta sjellin emrin. Esht6 edhe p6rfaq6suesi idrejtorisd p6r

shp6tim ne menduam qE tE jet6 Halit Mazreku 6sht6 edhe propozimi i kryetarit. Drejtoria p6r

ekonomi dhe financa e propozuan qE tE jetd Valon Mazreku se edhe ka td bdjd me mjetet edhe nj€

p6rfaqdsues ibiznesit, nese ka propozime ose po e lajm6 mas6 andej ose ky komision ne ta merr

emrin vet6 ne tE bisedon me biznese. Propozimi tjet6r qd td merret pErs6ri ky komision po e lexoj

k6t6 tani mas6 andej e hedhim ne! votim, shuma do tE jet6 vullnetare 50 (pes6dhjet6) euro kush ka

mund6si mund ti afroj nuk 6shtd obligative. Shum€n prej 50 (pes€dhjet€) euro le ta zgjedhd pdrsdri

shtabi koordinues ne tE mbetet edhe zyra e informimit, pastaj ishte njd propozim tjet6r e qE p6rsdri

do ti mbetet shtabit koordinues nE ora 1-B (tetemb6dhjetd) te sheshi i ddshmor6ve do t6
solidarizohemi me fatkeq6sinE natyrore nE ndezjen e qirinjve. T€ gjitha kdto organizime i merr shtabi

koordinues edhe njd herE po e shtojna edhe zyr6n e informimit. Faleminderit Artan duhen td sillen

edhe td gjitha informacione p6r td gjitha aktivitete. I hedhi nE votim: T6 gjith6 p6r. Nuk ka kund6r.

Tash e hedhi propozimin tjetdr nti koordinim me kryetarin dhe shefat e grupeve nd shenjd t6



solidarizimit. Ne vendosdm si kuvend komunal qE ti ndajm6 5 (pes6mijd) euro e q6 tani pdrs€ri mbetet

pun6 e k6tij komisioni p€r m6nyr6n se si do t€ jet€ a nd form€ malli apo nE form6 mjeteve do t0
vendosin k6ta bashkarishtd. Kdshtu q€ kuvendi komunal i ndand 5.000 (pes6mijd) euro piir tErmetin
qd ka ndodhE nE ShqipEri. Kush eshte p€r, ju lutem me ngritje dore, faleminderit votimi dsht6 unanim.
PEr fund edhe njE her6 n6 em6r td kuvendit komunal viktimave ju shprehi ngushdllime, ndersa td
lEnduarve shdrim sa ma tE shpejt6 dhe urojmE qd ky t6rmet tE nd6rprehet sepse kjo ka vazhdu me
dite te tdra dhe mos td ket6 viktima tjer6 faleminderit. Kryetrari po e k6rkon fjalen.

- Ragip Begai.- Po ddshiroj qd gjithherd t6 jemi unik n€ kdtE drejtim edhe jo fatkeqdsit€ t6 na b6jnd
unik por edhe nd gj6ra tE mira tE jemi unik. UnE nuk kam ndonjE biznes personaltimin pErpos detyr€s
time qd e kam por do td hjeki keq pak nja dy muaj edhe unE do ti ndaj 1000 (njdmijd) euro ni: vler6
prej pag€s time p6r k6td fatkeq6si qE ka ndodh atje. jam p6rpjek6 gjithher6 mu kane n6 nivel t6
ndarjes sE ndihmave nd td gjitha periudhat edhe pse tash nuk e kam atd fuqi qE e kam6 pasur at€here,
megjithatd ky 6sht6 vullnet i jemi. UnE si kryetar komune i ndaj 1000 (njemije) euro prej pagds time
p6r ndihmE td k6saj fatkeq6sie.

- Rrahim Morina.- Kryetar faleminderit p6r humanizem, ju faleminderit pdr pjes6marrje.

Mbledhja pdrfundoj nE ortin L0/26 minuta.

Procesmbajtdsi:
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Kryesuesi i kuvendit

Rrahim Morina
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